
 

 
   CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

        OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
d. lgs. 31 marzo 2023 n. 36, a mezzo di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), del servizio triennale di raccolta e recapito della posta del Consiglio    
regionale della Calabria – CIG: B18CDB85C9 - Impegno di spesa. 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE  
- con determinazione R.G. n. 726 del 07.12.2020, il dirigente pro tempore del Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti aveva aggiudicato il servizio di raccolta e recapito della posta presso questo Consiglio 
regionale alla Mail Express Poste Private Srl., mediante RdO sul Me.PA. per un importo a corpo stimato per 
l’intero triennio, calcolato in riferimento alle spedizioni effettuate negli anni precedenti, pari a €. 5,000,00, 
comunque suscettibile di variazioni in aumento o in diminuzione in base agli effettivi volumi di posta; 
- con determinazione R.G. n. 295 del 19.04.2021 il dirigente del Settore Provveditorato Economato e 
Contratti pro tempore provvedeva alla modifica del contratto poiché giustificata dalla sopravvenuta 
sussistenza di circostanze imprevedibili e urgenti che imponevano l’aumento delle disponibilità di bilancio 
per l’anno 2021 per assolvere, in termini economici, alle impreviste prestazioni contrattuali, per un importo 
pari a € 2.500,00;  
-con successiva determinazione R.G. n. 379 del 14.06.2022, sempre il dirigente pro tempore del Settore 
Provveditorato Economato e Contratti provvedeva, per imprevedibili esigenze di servizio che hanno 
incrementato il volume ordinario delle spedizioni con correlativo aumento di spesa, ad un’integrazione 
dell’impegno di spesa per l’anno 2022 per un importo di €. 2.500,00;  
- che la ditta “Mail Express Poste Private srl” nel tempo è stata oggetto di cessione di ramo d’azienda nei 
confronti di “Post&Service Group Rete Soggetto” avente sede legale in Modugno (BA), Via delle Petunie 7,  
codice fiscale e numero di iscrizione nel registro delle imprese di Bari 07532740722, per notar del  Dott. 
Alfonso Mancini in data 10/06/2022 , con contratto registrato in Teramo in data 21/06/2022 al numero di 
repertorio 2287 serie 1T, ragione per la quale quest’ultima azienda si è sostituita nella totalità dei rapporti 
giuridici attivi e passivi, originariamente gravanti sull’incorporata “Mail Express Poste Private srl”; 
DATO ATTO CHE con doc. int. n. 5152 del 30.10.2023 è stato nominato quale RUP della procedura de qua 
l’Avv. Pasquale Imbalzano, Funzionario amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti del Consiglio regionale della Calabria; 
CONSIDERATA l’esigenza di garantire continuità alla spedizione della corrispondenza del Consiglio 
regionale della Calabria, che trova il rispettivo cardine nel principio di buon andamento di cui all’art. 97 della 
Cost. e il relativo corollario nell’art. 1 della legge n. 241/1990 ove si indicano i principi dell’attività 
amministrativa in quanto retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di 
trasparenza; 
TENUTO CONTO CHE l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria, con deliberazione n. 
50 del 23/10/2023, ha aderito al regime di reciprocità del servizio di prestito interbibliotecario erogato dal 
Polo culturale “Mattia Preti” al fine di promuovere l’interscambio del patrimonio collettivo e la diffusione di 
sapere e conoscenza, consistente nel porre a carico della biblioteca/centro di documentazione le spese di 
invio o di restituzione dei libri richiesti o inviati da altre biblioteche/centri di documentazione del sistema 
bibliotecario nazionale e che, pertanto, a partire dall’anno 2024 e successivi, le spese di spedizione 
scaturenti dal servizio di prestito interbibliotecario – ovvero costi di invio del documento bibliografico richiesto 
da altre biblioteche e i costi di restituzione dei documenti bibliografici richiesti da parte dell’utenza del Polo 
culturale ad altre biblioteche del sistema bibliotecario nazionale- siano a carico del bilancio dell’ente, 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 315|12/06/2024 - DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 315|12/06/2024 - Determinazione



stabilendo che la spesa derivante da tale regime non superi l’importo annuo di euro 2.000,00 iva inclusa;    
DATO ATTO CHE con prot. n. 20880 del 31.10.2023 e n. 23046 del 28.11.2023 questo Settore 
Provveditorato, Economato e Contratti, per il tramite del RUP Avv. Imbalzano, si è adoperato con 
“Post&Service Group Rete Soggetto” richiedendo allo stesso operatore economico un preventivo di spesa 
finalizzato alla definizione di un nuovo rapporto contrattuale in presenza di condizioni economicamente 
vantaggiose; 
ATTESO CHE, tuttavia, risulta essere seguito solo silenzio da parte della stessa ditta, nonostante si sia 
sollecitato, per le vie brevi e finanche per le vie ufficiali (in tal senso, cfr. sollecito richiesta preventivo prot. 
n. 1918 del 24.01.2024), una risposta definitiva e concreta, mai pervenuta;       
CONSIDERATO il rischio di pregiudizievole stasi amministrativa, per la procedura di acquisizione diretta, in 
via ulteriore, è stata effettuata la consultazione di 3 (tre) operatori economici attraverso l’invio di richieste di 
preventivo (rispettivamente prot. nn. 24872 del 19/12/2023, 695 del 10/01/2024, 3756 del 13/02/2024), ma 
soltanto uno fra questi, ossia Poste Italiane, ha fornito, con prot. n. 4711 del 26.02.2024, riscontro e 
disponibilità ad addivenire al perfezionamento contrattuale con l’offerta di erogazione triennale dei servizi 
postali essenziali richiesti per un importo complessivo di € 13.524,59 Iva al 22% esclusa; 
RICHIAMATO, dunque, l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, poiché si tratta di fornitura di 
importo inferiore ad euro 140.000,00, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano e determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
RICHIAMATI gli artt. 1-2-3-4-5 del d.lgs. n. 36/2023 i quali stabiliscono che, nell’affidamento degli appalti e 
delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al 
mercato, di buona fede e tutela dell’affidamento, nonché l’art. 12 dello stesso d.lgs. n. 36/2023 secondo il 
quale “per tutto quanto non espressamente previsto dal codice si rinvia: a) alle procedure di affidamento e 
alle altre attività amministrative in materia di contratti si applicano le disposizioni di cui alla legge 7 agosto 
1990, n. 241; b) alla stipula del contratto e alla fase di esecuzione si applicano le disposizioni del codice 
civile“ ; 
DATO ATTO che, trattandosi di fornitura di importo inferiore ad euro 140.000,00, è possibile procedere 
acquisizione della stessa mediante procedura di affidamento diretto all’esito di trattativa diretta sul Me.PA, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 36/2023; 
VISTE le disposizioni dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01 .07.2009, n. 78 convertito con 
modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introducono l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
DATO ATTO, altresì, di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 
di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale; 
TENUTO CONTO, altresì, di aver proceduto ad adottare la determinazione n. 254 del 03.05.2024 con la 
quale si è disposta la prenotazione di impegno di spesa per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, a mezzo di trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), del servizio triennale di raccolta e recapito della posta del Consiglio regionale 
della Calabria; 
DATO ATTO che si è proceduto all’invio della Richiesta di Offerta sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione e, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo gara (CIG) acquisito all’atto della definizione della 
stessa RdO sul MEPA risulta essere B18CDB85C9; 
VISTO l’esito positivo della verifica dei requisiti in forza delle autocertificazioni rese ai sensi dell’art. 50 
comma 1, lett. a), d.lgs. 36/2023 nonché dell’apposizione della firma del legale rappresentante dell’O.E. al 
Patto d’integrità del Consiglio regionale della Calabria, risulta consentito procedere all’affidamento diretto 
con l’operatore economico individuato; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria negli appositi capitoli del bilancio 
previsionale del Consiglio regionale della Calabria per gli esercizi 2024-2026 
RITENUTO, altresì, di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, comma 
8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale, attesa l’urgenza di 
provvedere; 
VISTI: 
- il D. lgs. 31 marzo 2023, n.36 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 



- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019, n. 20 del 26 
giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023;  
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 
Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come modificata 
con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata la 
nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
- la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
          per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. lgs. n. 36/2023, 
mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA), nei confronti 
dell’operatore economico Poste Italiane Spa avente sede legale in Roma, Viale Europa, 190 - 00144 
– P.IVA 01114601006 per l’acquisizione del servizio triennale di raccolta e recapito della posta del 
Consiglio regionale della Calabria; 

- di dare atto che la spesa complessiva, relativa alla fornitura richiesta, ammonta ad € 16.500,00, Iva al 
22% inclusa, cui si farà fronte con imputazione contabile ai capitoli di spesa del bilancio previsionale per 
gli esercizi 2024-2026; 

            - di impegnare un importo complessivo pari ad € 16.500,00 Iva al 22 % inclusa, come di seguito indicato: 

• annualità 2024 € 2.750,00 Iva al 22% inclusa a titolo di corrispettivo da corrispondere al Fornitore, 
imputandola alla Missione 01, Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 103, Cap. U51300, 
P.d.C. 1.03.02.16.002 del bilancio di previsione del Consiglio regionale 2024-2026, con esigibilità 
nell’esercizio finanziario 2024 che ne presenta la necessaria disponibilità; 

• annualità 2025 € 5.500,00 Iva al 22% inclusa a titolo di corrispettivo da corrispondere al Fornitore, 
imputandola alla Missione 01, Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 103, Cap. U51300, 
P.d.C. 1.03.02.16.002 del bilancio di previsione del Consiglio regionale 2024-2026, con esigibilità 
nell’esercizio finanziario 2025 che ne presenta la necessaria disponibilità; 

• annualità 2026 € 5.500,00 Iva al 22% inclusa a titolo di corrispettivo da corrispondere al Fornitore, 
imputandola alla Missione 01, Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 103, Cap. U51300, 
P.d.C. 1.03.02.16.002 del bilancio di previsione del Consiglio regionale 2024-2026, con esigibilità 
nell’esercizio finanziario 2026 che ne presenta la necessaria disponibilità;  

• di rideterminare la prenotazione di spesa per l’annualità 2027 in € 2.750,00 iva al 22% inclusa, 
effettuata con determinazione dirigenziale n. 254 del 03/05/2024 ed imputata sulla Missione 01, 
Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 103, Cap. U51300, P.d.C. 1.03.02.16.002 del bilancio, 
con esigibilità nell’esercizio finanziario 2027; 

            -  di dare atto che il rapporto contrattuale avrà decorrenza dal 01.07.2024; 
-  di dare atto che il RUP è l’Avv. Pasquale Imbalzano, Funzionario amministrativo presso il Settore 

Provveditorato, Economato e Contratti; 
-  di disporre l’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 
-  di disporre l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 54 comma 8 del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con ss.mm.ii; 

            -  di trasmettere il seguente atto per il rispettivo seguito di competenza: 
• al Dirigente dell’Area Gestione; 
• al Direttore Generale; 
• al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
• al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
• all’operatore economico Poste Italiane Spa avente sede legale in Roma, Viale Europa, 190 

- 00144 – P.IVA 01114601006 esclusivamente a mezzo pec: poste@pec.posteitaliane.it  
 



Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento 
ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
 

 
Il Responsabile Unico di Progetto     Il Dirigente 

Avv. Pasquale Imbalzano      Dott. Luigi Danilo Latella        

 
 


		2024-06-12T08:36:25+0000
	Luigi Danilo Latella




